
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 기획예산실

부서: 기획예산실
정책: 기획조정(일반공공행정/일반행정)
단위: 시종합기획 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

기획예산실 20,397,582 8,974,903 11,422,679

시 18,985,582

대 1,412,000

기획조정(일반공공행정/일반행정) 516,100 325,070 191,030

시종합기획 486,100 310,070 176,030

기획행정 344,000 229,000 115,000

201 일반운영비 47,000 22,000 25,000

01 사무관리비 47,000 22,000 25,000

  ○시정업무보고서 유인
8,000

  ○주요시정(현안사업) 추진상황보고서 유인
14,000

  ○공무원 사업발굴 역량 강화교육(기초)
12,500

  ○공무원 사업발굴 역량 강화교육(심화)
12,500

203 업무추진비 7,000 7,000 0

03 시책추진업무추진비 7,000 7,000 0

  ○시책발굴 업무추진 2,500

  ○건전재정 운영 2,500

  ○감사업무 추진 1,500

  ○의회지원 업무추진 500

207 연구개발비 290,000 200,000 90,000

01 연구용역비 240,000 200,000 40,000

  ○단위사업 등 주요시책 추진용역
200,000

  ○영주시 전용서체 개발 용역
40,000

02 전산개발비 50,000 0 50,000

  ○영주시 주요사업 관리시스템 구축
50,000

시책홍보 74,200 52,750 21,450

201 일반운영비 74,200 52,750 21,450

01 사무관리비 74,200 52,750 21,450

  ○주요시책소개 책자 제작
24,000

  ○직원 업무용 노트 제작
23,200

  ○행정용품 제작(메모노트, 행정봉투, 위촉장
    케이스 등) 6,000

  ○인재풀 제도 홍보(리플릿, 포스터 제작 등)
1,000

  ○시정백서 발간(2021년~2022년)
20,000

위원회운영 17,900 8,320 9,580

    2,000,000원*4회

    14,000원*200부*5회

    12,500,000원*1식

    12,500,000원*1식

2,500,000원*1식

2,500,000원*1식

1,500,000원*1식

500,000원*1식

    200,000,000원*1식

    40,000,000원*1식

    50,000,000원*1식

    20,000원*1,200부

    14,500원*1,600부

2,000,000원*3종

    1,000,000원*1식

    20,000,000원*1식



부서: 기획예산실
정책: 기획조정(일반공공행정/일반행정)
단위: 시종합기획 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

201 일반운영비 17,900 8,320 9,580

01 사무관리비 17,900 8,320 9,580

  ○시정조정위원회 참석 수당
2,800

  ○적극행정위원회 참석 수당
2,100

  ○정책자문위원회 13,000

    ―참석수당 11,200

    ―참석여비 1,800

행정산업정보박람회참가지원 30,000 0 30,000

201 일반운영비 30,000 0 30,000

03 행사운영비 30,000 0 30,000

  ○명품대구경북박람회 참가
30,000

중부내륙중심권행정협력회교류행사지원 10,000 10,000 0

201 일반운영비 10,000 10,000 0

02 공공운영비 10,000 10,000 0

  ○중부내륙중심권행정협력회 분담금
10,000

경북동북지방행정협력회교류행사지원 10,000 10,000 0

201 일반운영비 10,000 10,000 0

02 공공운영비 10,000 10,000 0

  ○경북동북지방행정협력회 분담금
10,000

공약사항 30,000 15,000 15,000

공약사항 이행 30,000 15,000 15,000

307 민간이전 30,000 15,000 15,000

02 민간경상사업보조 30,000 15,000 15,000

  ○영주시 지역발전전략 연구(보조율 정액)
20,000

  ○영주시 정책자문위원회 워크숍 개최 지원
    (보조율 정액) 10,000

정책발굴(일반공공행정/일반행정) 24,700 14,100 10,600

행정선진화 24,700 14,100 10,600

창의실용행정역량강화 15,600 5,000 10,600

201 일반운영비 12,000 1,400 10,600

01 사무관리비 12,000 1,400 10,600

  ○주니어보드 회의 운영비
2,000

  ○주니어보드 역량 강화 교육
10,000

202 여비 3,600 3,600 0

01 국내여비 3,600 3,600 0

  ○선진지 우수사례 벤치마킹
3,600

    70,000원*10명*4회

    70,000원*5명*6회

70,000원*80명*2회

90,000원*10명*2회

    30,000,000원*1식

    10,000,000원*1회

    10,000,000원*1회

    20,000,000원*1식

10,000,000원*1식

    2,000,000원*1식

    10,000,000원*1식

    90,000원*20명*2회



부서: 기획예산실
정책: 정책발굴(일반공공행정/일반행정)
단위: 행정선진화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

제안제도 운영 9,100 9,100 0

201 일반운영비 500 500 0

01 사무관리비 500 500 0

  ○제안 제도 홍보(현수막, 포스터 제작 등)
500

301 일반보전금 3,600 3,600 0

14 기타보상금 3,600 3,600 0

  ○시민제안 우수자 시상금 3,600

    ―최우수상 700

    ―우수상 1,000

    ―장려상 900

    ―단순채택 1,000

303 포상금 5,000 5,000 0

01 포상금 5,000 5,000 0

  ○공무원제안 우수 시상금 등
5,000

예산운영(일반공공행정/지방행정ㆍ재정지원) 418,042 518,488 △100,446

예산운영 300,522 404,218 △103,696

예산편성 및 운영 272,792 382,248 △109,456

201 일반운영비 162,890 158,033 4,857

01 사무관리비 152,630 155,753 △3,123

  ○예산편성 운영기준 유인
2,000

  ○예산편성 참고자료 유인
2,000

  ○예산편성 방침 유인 2,000

  ○예산작업 급식비 2,400

  ○예산(안) 유인 60,000

  ○본예산서 유인(2종) 15,000

  ○성과계획서 유인(2회)
17,000

  ○성인지예산서 유인 10,000

  ○추경 예산서 유인(2종)
15,000

  ○중기지방재정계획 유인
2,000

  ○예산관련 위원회 참석 수당
13,230

  ○지방보조금 관리지침 유인
7,000

  ○지방보조금 관리교육
5,000

02 공공운영비 10,260 2,280 7,980

  ○재정정보공개시스템 유지보수
10,260

    500,000원*1식

700,000원*1명*1회

500,000원*2명*1회

300,000원*3명*1회

100,000원*10명*1회

    5,000,000원*1식

    20,000원*100부

    20,000원*100부

20,000원*100부

8,000원*6명*50일

30,000원*5종*100부*4회

150,000원*100부

    100,000원*170부

100,000원*100부

    50,000원*100부*3회

    20,000원*100부

    70,000원*7개위원회*9명*3회

    7,000,000원*1회

    5,000,000원*1식

    855,000원*12월



부서: 기획예산실
정책: 예산운영(일반공공행정/지방행정ㆍ재정지원)
단위: 예산운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

204 직무수행경비 12,600 12,600 0

03 특정업무경비 12,600 12,600 0

  ○예산담당공무원 12,600

301 일반보전금 30,000 100,000 △70,000

14 기타보상금 30,000 100,000 △70,000

  ○지방보조금 부정수급 신고 포상금
30,000

303 포상금 10,000 0 10,000

01 포상금 10,000 0 10,000

  ○신속집행 추진 우수부서 시상금
10,000

403 자치단체등자본이전 57,302 111,615 △54,313

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 57,302 111,615 △54,313

  ○차세대 지방재정관리시스템 구축
57,302

주민참여예산제운영 27,730 21,970 5,760

201 일반운영비 16,530 11,530 5,000

01 사무관리비 16,530 11,530 5,000

  ○주민참여예산위원회 참석수당
6,930

  ○주민참여예산위원회 심의자료 유인
3,600

  ○주민참여예산학교 5,000

  ○주민참여예산 홍보물 제작
1,000

301 일반보전금 11,200 10,440 760

11 행사실비지원금 8,600 8,340 260

  ○주민참여예산 지역회의 참석자 급식
8,600

14 기타보상금 2,600 2,100 500

  ○주민참여예산 우수 제안 시상 1,600

    ―개인 800

    ―읍면동 지역회의 800

  ○주민참여예산 온라인투표 참여자 기념품
1,000

공통경비운영 117,520 114,270 3,250

주요시정 업무지원 48,320 48,320 0

202 여비 4,320 4,320 0

01 국내여비 4,320 4,320 0

  ○주요기관 방문수행(부시장)
4,320

203 업무추진비 44,000 44,000 0

03 시책추진업무추진비 44,000 44,000 0

  ○주요시정 현안사업 추진
9,000

150,000원*7명*12월

    30,000,000원*1식

    10,000,000원*1식

    57,302,000원*1식

    70,000원*33명*3회

    30,000원*40부*3회

5,000,000원*1식

    1,000,000원*1식

    8,600,000원*1식

200,000원*4명

400,000원*2개소

    10,000원*100명*1회

    90,000원*2명*2일*12월

    9,000,000원*1식



부서: 기획예산실
정책: 예산운영(일반공공행정/지방행정ㆍ재정지원)
단위: 공통경비운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

  ○지역개발사업 추진 9,000

  ○농가소득 증대 및 유통 지원사업
7,000

  ○도시저소득층 사기진작
7,000

  ○관광진흥사업 추진 7,000

  ○산림 및 환경 관련 사업 추진
3,000

  ○교통행정 관련 사업 추진
2,000

공통업무지원 69,200 65,950 3,250

201 일반운영비 26,000 22,750 3,250

01 사무관리비 26,000 22,750 3,250

  ○주요시정 추진 급량비(각종훈련종사)
6,000

  ○주요시정 추진 급량비(재해복구참가)
9,600

  ○주요시정 추진 급량비(농촌일손돕기)
8,000

  ○주요시정 추진 급량비(식목육림행사)
2,400

202 여비 43,200 43,200 0

01 국내여비 43,200 43,200 0

  ○주요시정 추진 공통여비
43,200

감사운영(일반공공행정/일반행정) 74,540 67,165 7,375

감사업무 74,540 67,165 7,375

감사업무 14,320 15,520 △1,200

201 일반운영비 6,120 7,320 △1,200

01 사무관리비 6,120 6,120 0

  ○감사 관련 서식 및 책자 구입
60

  ○감사업무 추진 관련 사무용품 구입
400

  ○명예감사관 회의 참석 수당
2,660

  ○납세자보호관제도 홍보물 제작
3,000

204 직무수행경비 7,200 7,200 0

03 특정업무경비 7,200 7,200 0

  ○감사업무 수행활동비
7,200

303 포상금 1,000 1,000 0

01 포상금 1,000 1,000 0

  ○감사 우수공무원 시상품 구입
1,000

9,000,000원*1식

    7,000,000원*1식

    7,000,000원*1식

7,000,000원*1식

    3,000,000원*1식

    2,000,000원*1식

    8,000원*150명*5일*1회

    8,000원*300명*4회

    8,000원*500명*2회

    8,000원*150명*2회

    90,000원*20명*2일*12월

    30,000원*2권

    400,000원*1식

    70,000원*19명*2회

    3,000,000원*1식

    100,000원*6명*12월

    100,000원*10명



부서: 기획예산실
정책: 감사운영(일반공공행정/일반행정)
단위: 감사업무 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

공직자 재산등록 1,300 1,300 0

201 일반운영비 1,300 1,300 0

01 사무관리비 1,300 1,300 0

  ○재산등록 금융거래 정보제공 사실 명의인 앞      
    통보비용 200

  ○공직자 재산등록 업무추진 사무용품 구입
400

  ○공직자 윤리위원회 위원 참석 수당
700

깨끗한 공직자상 확립 58,920 50,345 8,575

201 일반운영비 37,272 37,272 0

01 사무관리비 37,272 37,272 0

  ○익명 공익신고시스템 유지관리비
5,000

  ○직원교육용 청렴홍보물 제작
4,000

  ○직원 청렴교육 추진 1,272

    ―강사수당(1급)
500

    ―강사 초과시간 보상수당(1급)
240

    ―강사 시간보상수당
120

    ―강사 원고료 지급
312

    ―강사 여비 100

  ○청렴 상시 자가학습 시스템(SCLS) 운영 용역
11,000

  ○자체 청렴도 측정 설문조사 용역
16,000

301 일반보전금 10,000 2,100 7,900

14 기타보상금 10,000 2,100 7,900

  ○공무원 부조리 신고 보상금
10,000

308 자치단체등이전 11,648 10,973 675

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 11,648 10,973 675

  ○청백-e시스템 유지관리(한국지역정보개발원)
11,648

자치입법(일반공공행정/일반행정) 163,780 142,280 21,500

평가 1,980 1,980 0

규제개혁 추진 1,980 1,980 0

201 일반운영비 1,980 1,980 0

01 사무관리비 1,980 1,980 0

  ○규제개혁 홍보자료 유인
1,000

2,000원*100명

    400,000원*1식

    70,000원*5명*2회

    5,000,000원*1식

    4,000,000원*1식

      250,000원*1명*1시간*2회

      120,000원*1명*1시간*2회

      120,000원*1명*1회

      13,000원*12매*2회

100,000원*1명*1회

    11,000,000원*1식

    16,000,000원*1식

    10,000,000원*1식

11,648,000원*1식

    1,000,000원*1식



부서: 기획예산실
정책: 자치입법(일반공공행정/일반행정)
단위: 평가 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

  ○규제개혁위원회 회의 참석 수당
980

의회지원 및 자치입법 161,800 140,300 21,500

의회지원 16,500 16,500 0

201 일반운영비 16,500 16,500 0

01 사무관리비 16,500 16,500 0

  ○의회 주요업무 보고서 유인
11,000

  ○의회 행정사무감사 자료 유인
5,500

자치입법 및 소송업무 지원 145,300 123,800 21,500

201 일반운영비 145,300 123,800 21,500

01 사무관리비 145,300 123,800 21,500

  ○달라지는 법령제도 책자 유인
3,500

  ○소송수행자 포상금 6,000

  ○고문변호사 수당 3,600

  ○변호사수임료 및 소송수수료
99,000

  ○인·허가 및 이의신청 법률검토 자문료
11,000

  ○직무관련사건 소송비용지원
20,000

  ○법률자문 판례검색 시스템 이용료
1,200

  ○법률자문 참고용 도서 구입
500

  ○소송대응 실무자 교육 사무용품 구입
500

행정운영경비(기획예산실)(기타/기타) 253,418 177,300 76,118

인력운영비 73,718 0 73,718

인력운영비 73,718 0 73,718

101 인건비 69,518 0 69,518

02 기타직보수 69,518 0 69,518

  ○법률전문관(시간선택제임기제 가급) 69,518

    ―연봉 55,948

    ―시간외수당
1,734

    ―정액급식비 1,680

    ―연가보상비
1,348

    ―특수직무수당 2,686

    ―가족수당(기타가족)
480

    ―성과연봉 5,642

204 직무수행경비 4,200 0 4,200

    70,000원*7명*2회

    5,500,000원*2회

    5,500,000원*1회

    3,500원*1,000부

600,000원*10건

300,000원*1명*12월

    2,200,000원*45건

    1,100,000원*10건

    10,000,000원*2식

    100,000원*12월

    500,000원*1식

    500,000원*1식

63,939,720원*1명*35/40h

      14,446원*1명*10시간*12월

140,000원*1명*12월

      4,662,720원*84%*86%*1/30*1/7*84h

223,790원*1명*12월

      20,000원*2명*12월

470,160원*12월



부서: 기획예산실
정책: 행정운영경비(기획예산실)(기타/기타)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

02 직급보조비 4,200 0 4,200

  ○법률전문관(시간선택제임기제 가급) 직급보조비
4,200

기본경비 179,700 177,300 2,400

기본경비 179,700 177,300 2,400

201 일반운영비 29,520 27,120 2,400

01 사무관리비 29,520 27,120 2,400

  ○복사용지 구입 4,800

  ○특근매식비 11,520

  ○일반수수료 1,200

  ○소규모 도서구입비 600

  ○소규모 수선비 10,200

    ―복사기(대형) 수리 2,000

    ―프린터기 수리 200

    ―복사기 토너 2,000

    ―프린터 토너(흑백)
4,000

    ―프린터 토너(컬러)
1,000

    ―PC 수리 400

    ―기타 수리비 600

  ○기타 사무관리비 1,200

202 여비 82,080 82,080 0

01 국내여비 82,080 82,080 0

  ○관내여비 57,600

  ○관외여비 21,600

  ○법률홈닥터 업무추진 여비
2,880

203 업무추진비 59,700 59,700 0

01 기관운영업무추진비 56,100 56,100 0

  ○부시장 기관운영업무추진비
56,100

04 부서운영업무추진비 3,600 3,600 0

  ○부서운영업무추진비 3,600

204 직무수행경비 8,400 8,400 0

01 직책급업무수행경비 8,400 8,400 0

  ○직책급업무수행경비 8,400

    ―부시장 7,200

    ―기획예산실장 1,200

예비비(예비비/예비비) 18,947,002 7,730,500 11,216,502

시 17,535,002

대 1,412,000

예비비 18,947,002 7,730,500 11,216,502

400,000원*1명*35/40h*12월

20,000원*20박스*12월

8,000원*6식*20명*12월

100,000원*12월

50,000원*12월

1,000,000원*2대

100,000원*4대*50/100

200,000원*5회*2대

      200,000원*5회*4대

      200,000원*5회*1대

100,000원*20대*20/100

50,000원*12월

5,000원*20명*12월

20,000원*20명*12일*12월

90,000원*20명*12일

    20,000원*1명*12일*12월

    56,100,000원*1명

300,000원*12월

600,000원*1명*12월

100,000원*1명*12월



부서: 기획예산실
정책: 예비비(예비비/예비비)
단위: 예비비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

시 17,535,002

대 1,412,000

예비비 18,947,002 7,730,500 11,216,502

시 17,535,002

대 1,412,000

801 예비비 18,947,002 7,730,500 11,216,502

시 17,535,002

대 1,412,000

01 일반예비비 5,000,000 2,000,000 3,000,000

  ○일반회계 일반예비비
5,000,000

02 재해ㆍ재난목적예비비 4,958,072 4,000,000 958,072

  ○일반회계 재해·재난목적예비비
4,958,072

03 내부유보금 8,988,930 1,730,500 7,258,430

  ○일반회계 내부유보금
8,988,930

시 7,576,930

대 1,412,000

    5,000,000,000원*1식

    4,958,072,000원*1식

    8,988,930,000원*1식


